reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente da pandemia de coronavírus (covid-19), de que 

trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de recursos até o limite de R$ 1.045,00 

(mil e quarenta e cinco reais) por trabalhador.  

§ 1º Na hipótese de o titular possuir mais de uma conta vinculada, o saque de que 

trata o caput será feito na seguinte ordem:  

I - contas vinculadas relativas a contratos de trabalho extintos, com início pela conta 

que tiver o menor saldo;